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Introduction

When an ionised gas is neutralized by interaction with electrons we call this
process recombination. For atomic ions the process is very slow since energy
can only be dispersed by radiation or transfer to another body. Molecular ions
can transfer this energy by dissociative break-up into the kinetic energy of the
dissociation products. This process is called dissociative recombination (DR)
and it is quite complicated so despite being very important for the understanding
of molecular plasma dynamics, accurate calculations of DR cross sections still
exist only for a few of the simplest cases. A good summary of the history of
studying this process along with the description of numerous experimental and
theoretical methods can be found in M. Larsson’s and A.E. Orel’s Dissociative
Recombination of Molecular Ions [1]. A more in depth analysis of the most
commonly used theoretical methods (such as Multi-Channel Quantum Defect
Theory and Time-Dependent Wave Packet methods) is presented in [2] and [3].

In this text we shall be solely focused on the DR process of a positive diatomic
molecular ion colliding with an electron. Generally, it can occur through two
reaction mechanisms:

AB+ + e→ AB∗∗ → A + B (direct),
AB+ + e→ AB∗ → AB∗∗ → A + B (indirect).

In the direct mechanism the incoming electron is captured in a doubly excited
dissociative state of the neutral molecule (called a resonant state). The indi-
rect mechanism contains an intermediate step where the electron is captured in
a singly excited Rydberg state of the neutral molecule. Both mechanisms are
schematically illustrated in Fig. 1.
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Figure 1: A representation of the direct and indirect DR processes.

The two processes are indistinguishable paths to the same product. They
interfere and create sharp peaks in the cross sections as functions of energy.

3

So far all the theoretical methods used to solve DR have been approximative
and also do not differentiate between channels, but provide only the total sum of
cross sections. In this thesis we aim to construct a two-dimensional model of DR
and solve it numerically without any further approximations. The modeled pro-
cess is analogous to the indirect mechanism of the DR process (without crossing
into the doubly excited resonant state but instead dissociating via low Rydberg
states). Within this model we can also obtain the cross sections of vibrational
excitation (a much better understood process). Specifically, we will perform our
calculations for an e−+H+

2 system since H+
2 is the simplest diatomic to model and

it is one of the most studied molecular cations (there is a whole chapter devoted
to the many experimental and theoretical approaches to the DR process of H+

2 in
[1]). Our results can be then compared to ones gained from the approximative
methods.

In the entire thesis we use atomic units

me = ~ = e = 4πε0 = 1.

For energy we use Hartrees (1 Ha
.
= 27.211 eV). For distance and cross sections

we use the Bohr radius a0 and squared Bohr radius a2
0 respectively (1 a0

.
=

0.52918 Å).
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1. Theory

1.1 Coulomb functions

Before we describe the two dimensional model of dissociative recombination (DR)
and vibrational excitation (VE) we start with a discussion of the Coulomb prob-
lem which is an important aspect of e−+AB+ reactions. If the Hamiltonian of
a system consists of a short range potential and the Coulomb potential −1

r
the

latter one will have a significant impact on the asymptotic forms of the Hamil-
tonian’s eigenfunctions. Let us consider here first a simple Coulomb problem: a
single electron affected by a point charge Z (placed in coordinate origin). The
Schrödinger equation is then(

−∇
2

2
− Z

r

)
ψ~k(~r) =

k2

2
ψ~k(~r), (1.1)

where ~k is the particle’s asymptotic momentum. The solutions ψ~k(~r) are called
Coulomb wave functions. Expanding these Coulomb wave functions into partial
waves we get the sperical Coulomb functions wl(η, ρ) (where η = −Z/k, ρ = kr)
satisfying

d2wl(η, ρ)

dρ2
+

(
1− 2η

ρ
− l(l + 1)

ρ2

)
wl(η, ρ) = 0. (1.2)

A commonly used basis of two independent solutions are the regular and irreg-
ular spherical Coulomb functions Fl(η, ρ) and Gl(η, ρ) respectively. At ρ = 0 Fl
behaves like ρl+1 whereas Gl behaves like ρ−l. Their asymptotic behaviour for
ρ→∞ is

Fl(η, ρ) −−−→
ρ→∞

sin

[
ρ− η log(2ρ)− lπ

2
+ arg Γ(l + 1 + iη)

]
+O(ρ−1), (1.3)

Gl(η, ρ) −−−→
ρ→∞

cos

[
ρ− η log(2ρ)− lπ

2
+ arg Γ(l + 1 + iη)

]
+O(ρ−1). (1.4)

We sometimes combine them into a new basis u±l = Gl ± iFl with exponential
asymptotic behaviour

u±l (η, ρ) −−−→
ρ→∞

e±[ρ−η log(2ρ)− lπ
2

+arg Γ(l+1+iη)] +O(ρ−1). (1.5)

1.2 Two dimensional model

The idea is to create a numerically solvable model of electron collisions with
molecular cations (with charge Z = 1) with an electronic degree of freedom r and
a nuclear degree of freedom R. The model Hamiltonian is chosen as

H = H0 + Vint(R, r) = H ion
0 +Hel

0 + Vint(R, r), (1.6)

where the first term is the Hamiltonian describing the vibrational motion of a
molecular cation

H ion
0 = − 1

2µ

∂2

∂R2
+ V0(R), (1.7)
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Figure 1.1: An example of energy normalized (multiplied by
√

2
πk

) spherical

Coulomb functions F and G with parameters: E = 0.05 Hartree, k =
√

2E,
η = −Z/k = −1/k and angular momentum l = 1.

in which the first term is the nuclear kinetic energy operator (µ is the reduced mass
of the molecular cation) and V0(R) is the potential which describes the vibrational
motion of the molecular cation. The second term of the full Hamiltonian is

Hel
0 = −1

2

∂2

∂r2
− 1

r
+
l(l + 1)

2r2
, (1.8)

where the first term is the electronic kinetic energy operator followed by a Cou-
lombic and a centrifugal term. It describes the incoming electron with angular
momentum l attracted by the long range Coulomb field of the molecular ion. The
third term of H is the interaction potential coupling the nuclear and electronic
degree of freedom

Vint(R, r) = −λ1(R)
e−λ2(R)r2

r
, (1.9)

where the functions λ1(R) and λ2(R) determine the molecule-electron interaction.
They control the depth (λ1) and width (λ2) of a potential well. If we combine all
the non-kinetic terms into one potential

V (R, r) = V0(R)− 1

r
+
l(l + 1)

2r2
+ Vint(R, r), (1.10)

we see, that the sole term that remains as r →∞ is V0(R). On the other hand,
Vint(R, r) does not generally vanish for large internuclear distances and we define

V ∞int (r) = lim
R→∞

Vint(R, r). (1.11)

As we mentioned earlier, we are interested in the vibrational excitation and
dissociative recombination processes. The wave function ψ+

E(R, r) of the whole
system satisfies the Schrödinger equation

Hψ+
E(R, r) = Eψ+

E(R, r). (1.12)
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This combined with boundary conditions can be rewritten into the Lippmann-
Schwinger equation of the form∣∣ψ+

E

〉
= |ψin〉+G+(E)Vint |ψin〉 = |ψin〉+ |ψsc〉 , (1.13)

where G+(E) = limε→0+(E−H + iε)−1 is the appropriate Green’s function, |ψin〉
is the eigenfunction of H0 (the non-interacting part of the Hamiltonian) and
we defined the scattered part of the wave function G+(E)Vint |ψin〉 = |ψsc〉. As
eigenfunctions of H and H0,

∣∣ψ+
E

〉
and |ψin〉 now follow the relations

(E −H)
∣∣ψ+

E

〉
= 0, (1.14)

(E −H0) |ψin〉 = 0. (1.15)

Now, since we wish to study DR and VE, we set the initial state ψin(R, r) as
follows

ψin(R, r) = χvi(R)φki,l(r), (1.16)

where φki,l(r) is the wave function of an incoming electron with momentum ki
and angular momentum l. Thus it is an eigenstate of (1.8) so

Hel
0 φki,l(r) =

k2
i

2
φki,l(r). (1.17)

It is related to an energy normalized Coulomb wave function

φki,l(r) =

√
2

πki
Fl

(
− 1

ki
, kir

)
. (1.18)

The nuclear coordinate function χvi(R) is the initial molecular vibrational state
which is a bound eigenstate of (1.11)

H ion
0 χvi(R) = Eviχvi(R), (1.19)

and the total energy from (1.12) is

E = Evi +
k2
i

2
. (1.20)

The boundary conditions for the scattered wave are

ψsc(R, r) −−−→
r→∞

√
2

πki

∑
vf

fVE
vi→vfχvf (R)u+

l (kefr), (1.21)

ψsc(R, r) −−−→
R→∞

√
2

πki

∑
n

fDR
vi→nρn(r)KnRh

+
l (KnR), (1.22)

where u+
l (kefr) is the combined Coulomb function with exponential asymptotic


[…]

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Figure 2.5: A comparison of calculated cross sections for the DR0 channel with
varying nuclear grid quadrature order (while the number of elements was kept
fixed). The black curve represents our chosen grid. The higher density grid results
are plotted with points since they match the black line perfectly.

We also tested changing the finite element densities and shifting the nuclear
grid bending point (and we always tested all the channels) but those results do
not show anything qualitatively different from the behaviour described above,
therefore we omitted them.

2.3 Interpretation of structures in the cross sec-

tions

To better understand the structures in the cross sections we have to look back at
Fig. 1.3 showing the potential energy curves Vn(R) = V0(R) + Eel

n (R). We can
use them to get the vibrational energies and vibrational thresholds corresponding
to the Rydberg states. Fig. 2.6 shows the potential energy curves in more detail
with highlighted vibrational levels.

We see from Fig. 1.3 that the first two channels (DR0 and DR1) are open
for all incident electron energies. We also note that the ground state potential
(channel DR0) rapidly drops into very low energies and asymptotically goes below
-1.4 Hartree. This state does not correspond to any physical state of the e−+H+

2

system and is an artefact of the model interaction potential. This does not need
to concern us since its cross section is completely negligible (as shown in the first
subchapter).
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Figure 2.6: A zoomed in picture of the potential energy curves. The added lines
represent vibrational energies. Each vibrational level is represented by a distinct
color. Different lines of the same color stand for the same vibrational level in
different Rydberg states. The solid and dashed lines correspond to vibrational
levels in the cation potential V0(R) and vibrational levels in the Rydberg state
potentials respectively. The zeroth vibrational level series is not included since it
is inconsequential to the cross sections.

The following figures 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11 and 2.12 show more detailed
graphs of the cross sections in which we highlight the vibrational levels of several
Rydberg states. They are highlighted with dashed vertical lines matching in
color those in Fig. 2.6 and the vibrational thresholds are solid vertical lines also
matching those in Fig. 2.6. The i-th level in the n-th Rydberg state is labeled
νni . The pink regions are the same as in Fig. 2.1 and Fig. 2.2.

For better clarity we did not include the vibrational levels of all the calculated
Rydberg states. We omitted the vibrational levels of the highest Rydberg states
since they are very close to the vibrational thresholds. Including them would only
add more densely placed lines close below the vibrational thresholds.
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Figure 2.7: A detail of the lower energy dissociative recombination cross sections.
The dashed lines represent energies of vibrational levels in Rydberg states. Their
colors are the same as in Fig. 2.6. νni is the i-th level in the n-th Rydberg state.
The curve colors are the same as in Fig. 2.1.
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Figure 2.8: A continuation of Fig. 2.7 for higher energies.
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Figure 2.9: A continuation of Fig. 2.8 for the highest calculated energies.
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Figure 2.10: A detail of the lower energy vibrational excitation cross sections.
The dashed lines represent energies of vibrational levels in Rydberg states. Their
colors are the same as in Fig. 2.6. νni is the i-th level in the n-th Rydberg state.
The curve colors are the same as in Fig. 2.2.

25

0.010 0.012 0.014 0.016 0.018 0.020 0.022 0.024 0.026 0.028

Incident electron energy (Hartree)

10−3

10−2

10−1

100

101

C
ro

ss
se

ct
io

n
(a

2 0
)

ν5
2 ν6

2 ν7
2 ν8

2 ν9
2 ν10

2 ν11
2 ν

12
2 ν

13
2

ν3
3 ν4

3

ν5
3 ν6

3 ν7
3 ν8

3 ν9
3 ν10

3 ν11
3 ν

12
3 ν

13
3

ν2
4

ν3
4

ν4
4 ν5

4ν2
5ν1

6

ν2
6

ν1
7 ν1

8 ν1
9

Figure 2.11: A continuation of Fig. 2.10 for higher energies.
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Figure 2.12: A continuation of Fig. 2.11 for the highest calculated energies.
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Looking at the detailed figures we can see that most of the dashed lines sit
quite precisely at peaks of the calculated cross sections. As the index of the
vibrational level increases they start to be less coincident. This is most apparent
for high vibrational levels of the lowest Rydberg states. Looking back at Fig.
1.3 we can see that the potential curves of the higher Rydberg states strongly
resemble the cation potential V0(R) curve. This means that the interaction here
is weak and there is much less room for complicated behaviour than for the low
Rydberg states. Stronger interactions have a higher possibility of large level
shifts.

We can also see many different peak shapes and structures probably resulting
from interference like the double peaks around ν8

1 and ν2
3 or ν1

5 and ν9
1 in Fig.

2.7. Although most peaks are coincident with or close to vibrational level energy
there are some that are quite far off from any dashed line, like for example the
peak around 0.02015 Hartrees in Fig. 2.8.

Even more interesting is the peak at 0.00034 Hartrees in Fig. 2.7 because it is
only present in the DR1 channel and absent from both DR0 and VE0. We think
that it is either a part of a larger structure corresponding to a certain vibrational
level νni below the elastic scattering threshold. It could also be caused by the
Ramsauer-Townsend effect.

We will be analyzing these structures more closely in the future once we start
comparing our results with approximative methods.

27

28

Conclusion

We have successfully created a numerically solvable two-dimensional model of
the indirect mechanism of dissociative recombination and vibrational excitation
of diatomic molecular ions by electron impact. We solve this problem in the
time independent picture. We have implemented the FEM-DVR-ECS method to
numerically solve the problem for the case of a H+

2 diatomic and calculated the
DR and VE cross sections for a range of incoming electron energies from 0 to 0.05
Hartrees.

In the future we will compare these results with the results from commonly
used approximative methods (such as the local complex potential approximation
or the frame transformation theory based on quantum defect theory) to test their
accuracy. We then plan to broaden the model into a two channel 2D model for
both the direct and indirect DR mechanism.This extended model will further
allow us to assess the accuracy of approximate methods.
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