Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Dávid Hvizdoš

Název práce: Dvourozměrný model disociativní rekombinace

Studijní program a obor: Fyzika, teoretická fyzika

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Roman Čurík, PhD

Pracoviště: Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AVČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: roman.curik@jh-inst.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se věnuje přesnému výpočtu disociativní rekombinace modelu, který reprezentuje kationt H_2^+ . Kationt H_2^+ se rozpadá přes tzv. nepřímou disociaci, při které neexistuje déle žijící neutrální stav, ve kterém by se nalétávající elektron mohl zachytit při nízkých srážkových energiích. Nepřítomnost této tzv. rezonance byla dlouhodobě v literatuře považována za příznak nízkých účinných průřezu a výsledné nedůležitosti tohoto procesu. Velké překvapení přinesly až experimenty uskutečněné v posledních dvou dekádách, které ukázaly, že nepřímá rekombinace je stejně důležitá, jako proces přímý.

Teoretické modelování nepřímé rekombinace není v žádném případě rutinní záležitost. Vyžaduje hluboké vědomosti z kvantové mechaniky a teorie rozptylu. Všechny výsledky publikované v literatuře jsou postavené na určitých aproximacích, zejména aproximacích obsažených v metodě zvané „Multi-Channel Quantum Defect Theory“ (MQDT). Cílem projektu diplomové práce je ověřit platnost těchto aproximací za pomoci numericky řešitelného modelu, který neseperuje nukleární a elektronické stupně volnosti. Výpočetní technika posuzovaného projektu využívá metodu „Exterior complex scaling“ a dle mých vědomostí se jedná o první aplikaci této metody na kationty s Coulombickou asymptotikou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) V tabulce 2.1 na straně 17 je uvedeno, že nukleární vlnová funkce se propaguje v komplexně otočené souřadnici až do vzdálenosti 10.000 bohrů. Asymptotické chování potenciálu je $1/R^4$. Proč je taková vzdálenost potřebná a co definuje rychlost vymizení nukleární vlnové funkce?
- 2) V grafech 2.4 a 2.5 na stranách 21 a 22 je vidět, že se spočtené výsledky stabilizují pro kvadratury s 6 body. Co definuje stabilitu výsledků? Je to vztah řádu kvadratury s řádem polynomu v DVR bazi (definovaném parametrem n_q), nebo jsou to oscilace vlnové funkce, které se zintenzivní pro vyšší energii?
- 3) Z obrázků 2.7 a 2.8 na straně 24 je vidět, že u překryvu vibračních Feshbachových rezonancí (to je název pro struktury v grafech) dochází ke zvednutí disociační pravděpodobnosti o několik řádů. Nejspíš se jedná o konstruktivní interferenci dočasných stavů systému. Pozoroval jste, u vyšší energii, nebo v jiném kanálu, případ interference destruktivní?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, 19/08/2016